

2023 年度 事業報告書

2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人
フラワーセラピー研究会

1. 活動・事業の成果

新型コロナ感染が 2023 年 5 月に 5 類になってからもその影響は続いています、各地区のイベント、施設活動などは再開されてきており、フラワーセラピー活動の数は徐々に増えてきています。

(1) フラワーセラピー事業の拡大

- ・ 外部との交流を含め事業の拡大のための活動はできていませんが各地区では再開された外部のイベントへの参加が増えてきています。

(2) 事業のための人材育成

- ・ 本部主催の養成講座初級中級を開催しました。また地区での養成講座の計画も上がってきているため、養成講座の実施要項を改訂し養成講座ガイドブック保持者に配布しました。

(3) フラワーセラピー教室のプログラムの充実

- ・ 地区によっては活動が出来ない状態が続き「お年寄りの案案花あそび」のSTEMを使ったプログラムを全拠点で活動の中に取り入れていくことはできませんでした。

(4) 地区の開設と管理

- ・ 全国地区との交流、メディアでの交流はできませんでした。
- ・ 拠点間での「フラワーセラピーを学ぶ」ことに役立つ会員交流イベントはできませんでした。
- ・ 千葉地区、多摩北地区が解散になりました

(5) 正会員数の拡大

- ・ 新たな会員の獲得はありませんでした。

(6) 事務局運営体制の整備

- ・ 事務局は引き続き週 1 日(火曜日) 出勤とし、留守番電話とメールで対応しました。理事、会計担当は仕事に応じて出勤しました。

(7) 補助金・助成金の獲得

- ・ 補助金・助成金の獲得はありませんでした。会員数減少の中、節約を心がけました。

元書類収受日 令和6年6月2日
差替書類収受日 令和6年7月8日

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 1,521 千円)

定款に記載された 事業名	事業内容	日時	場所 (回数)	従事者 人数	受益 対象者 範囲	受益 対象者 人数	事業費 (千円)
フラワー ボランティア活動 ※地域活動は会員の独自 活動で本部会計とは別で、 地域ごとの会計となってい ます。	高齢者、障 がい者施 設を対象 としたフ ラワーセ ラピー教 室及び一 般向けの フラワー セラピー 教室	地域活動分 ※ ・札幌 ・仙台 ・長野 ・千葉* ・埼玉* ・東京* ・東京多摩北 ・町田 ・横浜* ・平塚 ・富士* ・静岡 ・掛川 ・大阪 ・神戸 ・福岡 ・フラワーセラピ スト個人チ ーム*	通年 42 施設 (198) 回	335 名	高齢者 障がい者 一般向け	1457 名	1,117
	合 計		78 施設 (371 回)	790 名		3548 名	
園芸ボランティア 活動 ※研究会のプロジェクト チームから個人プロジェ クトチームに移行し、グリー ンメイトチームで活動 を行っています。	高齢者、障がい者施設を 対象とした園芸を用いた フラワーセラピー教室 及び一般向けの園芸 を用いたフラワーセラ ピー教室	通年	0 施設 (0 回)	0 名	高齢者	0 名	0

定款に記載された 事業名	事業内容	日時	場所	従事 者人 数	受益 対象者 範囲	受益 対象者人数	事業費 (千円)
フォーラム・イ イベントの開催 ※地域活動は会員 の独自活動で本部 会計とは別で、地域 ごとの会計となっ ています。	研究会の活動発表と活動を通し ての社会への提案を開催予定で したが新型コロナウイルスの影 響で中止						0
フラワーセラピ ーの啓蒙普及 ※地域活動は会員 の独自活動で本部 会計とは別で、地域 ごとの会計となっ ています。	外部イベントへの参加 仙台：あきうフラワーフェスタ みやぎNPOまつり 埼玉：さいたま市市民活動サポートセンター フェスティバル 東京：大新宿まつりふれあいフェスタ 2023 町田：まちカフェ 平塚：緑化まつり 花とみどりのふれあいマルシェ 夏休みこどもわくわくフェスタ 市民活動センターまつり 富士：ロゼ子どもフェスタ 掛川：掛川市大須賀市民交流センター センターまつり 神戸：神戸生活創造フェスタ	2023. 6/2～4 2023 11/23～24 2023. 3/4・5 2023 10/15 2023. 12/2 2023 4/29～30 2023 5/4 2023 7/29 2023. 11/16 2023 8/9 2023. 11/5 2023 .11/26	宮城県 仙台市 宮城県 仙台市 埼玉県 さいたま市 東京都 新宿区 東京都 町田市 神奈川県 平塚市 神奈川県 平塚市 神奈川県 平塚市 静岡県 富士市 静岡県 掛川市 兵庫県 神戸市	42 名 15 名 18 名 9 名 13 名 9 名 5 名 4 名 4 名 6 名 4 名 5 名	一般 一般 一般 一般 一般 一般 一般 一般 一般 一般 一般	体験者 35 名 体験者 10 名 体験者 52 名 体験者 43 名 体験者 46 名 体験者 56 名 体験者 31 名 体験者 53 名 体験者 20 名 体験者 140 名 体験者 25 名 体験者 76 名 他 3 件	0

	地区支援 ・賛助会員分地区への還元	通年	法人事務所	0名			0
	新パンフレット作成の取り組み	通年	法人事務所	8名			0
	ホームページを通し全国へ啓蒙普及 ・情報の更新12回	通年	法人事務所	8名			38
機関紙の発行	「フラワーセラピー通信」の発行 ・年度初めの展望 ・首都圏エリア地区代表者会議 ・養成講座開講 ・神戸地区「生活創造センター・セミナー」 ・総会開催 ・中央大学高等学校ボランティア講座 ・秋保里センター・フラワーフェスタ ・平塚地区夏休みこどもわくわくフェスタ ・富士地区ロゼこどもサマーフェスティバル	4月から3月まで 年4回 (3ヶ月毎発行)	法人事務所	10名	会員、	257部 配布	230
研究開発	フラワーセラピー教室プログラム展開の研究と実施	通年	法人事務所	4名			0
カリキュラムの開発	養成講座のカリキュラム改定の準備	通年	法人事務所	4名			0
教材の開発及び関連図書の企画	フラワーセラピー教室プログラムの充実	通年	法人事務所	4名			0
研修	フラワーセラピー教室の内容向上のための各種研修の実施 (1) 首都圏エリア会議 (2) フラワーボランティア養成講座体験・説明会 (3) フラワーボランティア養成講座初級 (4) フラワーボランティアリーダー養成講座中級	2023.8/25 2024.4/4 2023.10/25 2023.11/18 ～12/10 2024.1/20 ～2/10	東京都 千代田区 法人事務所 法人事務所 法人事務				136

(2) 収益事業

(事業費の総費用 1,937 千円)

定款に記載された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)
フラワーセラピーに関する 花材の販売	高齢者、障がい者施設を対象としたフ ラワーセラピー教室及び一般向けのフ ラワーセラピー教室	通年	高齢者施設、 イベントの体 験教室等	13名	1,883
フラワーセラピーに関する 教材の販売	テキスト、関連書籍、養成講座教材等 の販売	通年	法人事務所	4名	54
バザー等の企画及び開催	関連イベント等でのバザー売上	開催なし	なし	0名	0
フラワーセラピーに関する 調査などの受託	フラワーセラピー導入に関する企画及 び調査の受託	なし	なし	0名	0
独自商品の開発及び販売	・フラワーセラピープログラム の開発及び販売	なし	なし	なし	0
	・ワイルドフラワーを使用した商品の制 作販売	なし	なし	なし	0
	・エプロン・名刺等独自商品の開発 及び販売	通年	法人事務所	4名	0

2023年度 活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人フラワーセラピー研究会
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		収 益 事 業		合 計
	金 額	小計・合計	金 額	小計・合計	
【A】 経常収益					
1 受取会費		1,799,000			1,799,000
受取入会金	0				
正会員受取会費	1,799,000				
賛助会員受取会費	0				
2 受取寄附金		13,500			13,500
受取寄附金	13,500				
フラワーセラピー研究会基金	0				
3 受取助成金等		0			0
受取助成金	0				
受取補助金	0				
4 事業収益		1,501,252		1,974,238	3,475,490
(1)フラワーボランティア活動事業収益	1,405,252				
(2)園芸ボランティア活動事業収益	0				
(3)フォーラム(フラワーセラピー展)等 イベント開催事業収益	0				
(4)研修事業収益	96,000				
(5)花材販売事業収益			1,861,400		
(6)教材販売事業収益			103,238		
(7)バザー等の企画及び開催事業収益			0		
(8)調査等の受託事業収益			0		
(9)独自商品の開発及び販売事業収益			9,600		
5 その他収益		10,768		0	10,768
受取利息	37				
雑収益	10,731		0		
経常収益計		3,324,520		1,974,238	5,298,758
【B】 経常費用					
1 事業費					
(1)人件費		921,900		9,000	930,900
事業人件費	56,000		0		
講師料・リーダー費	865,900		9,000		
(2)その他経費		599,135		1,927,609	2,526,744
会議費	0		0		
旅費交通費	31,160		8,490		
施設利用料	0		0		
通信運搬費	105,805		140		
消耗品費	6,619		220		
印刷製本費	54,966		0		
仕入・制作費	0		31,354		
期首商品棚卸高	0		225,049		
期末商品棚卸高	0		-220,432		
その他事業関係費	136,781		88		
雑費	263,804		1,882,700		
事業費計		1,521,035		1,936,609	3,457,644

科 目	特定非営利活動に係る事業		収 益 事 業		合 計
	金 額	小計・合計	金 額	小計・合計	
2 管理費					
(1)人件費		303,000			303,000
役員報酬	0				
事務局人件費	303,000				
(2)その他経費		1,351,560			1,351,560
会議費	15,390				
旅費交通費	239,957				
通信運搬費	78,756				
消耗什器備品費	0				
消耗品費	59,397				
水道光熱費	50,382				
賃借料	726,000				
火災保険料	20,000				
事務所更新料	55,000				
減価償却費	67,184				
支払手数料	28,294				
租税公課	200				
雑費	11,000				
管理費計		1,654,560			1,654,560
経常費用計		3,175,595		1,936,609	5,112,204
当期経常増減額		148,925		37,629	186,554
【C】 経常外収益					
過年度損益修正損		0		0	0
経常外収益計		0		0	0
【D】 経常外費用					
経常外費用計		0		0	0
当期経常外増減額		0		0	0
経理区分振替額		37,629		-37,629	0
税引前当期正味財産増減額		186,554		0	186,554
法人税、住民税及び事業税					70,000
前期繰越正味財産額					5,146,189
次期繰越正味財産額					5,262,743

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 フラワーセラピー研究会
(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
資産の部		
1. 流動資産		
現金	288,197	
預金	5,546,152	
未収金	256,620	
前払金	113,700	
棚卸資産	220,432	
流動資産合計		6,425,101
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
什器備品	1	
(2)無形固定資産	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	100,000	
保証金	0	
固定資産合計		100,001
資 産 合 計		6,525,102
負債の部		
1. 流動負債		
前受金	1,190,350	
未払金	72,009	
預り金	0	
流動負債合計		1,262,359
2. 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負 債 合 計		1,262,359
正味財産の部		
前期繰越正味財産額	5,146,189	
当期正味財産増減額	116,554	
正 味 財 産 合 計		5,262,743
負債及び正味財産合計		6,525,102

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 フラワーセラピー研究会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO 法人会計基準(2010 年 7 月 20 日 2011 年 11 月 20 日一部改正 NPO 法人会計基準協議会)によっています。(N-Books 推進協議会のネットサービス利用)

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による仕入原価法を採用しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品の減価償却は 5 年、定率法 0.4 を採用しています。

(3) 引当金の計上基準

計上していません。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

活動計算書に計上していません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙にて報告

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得 価額	取 得	減 少	期末取得 価額	減価償却 累計額	期末帳簿 価額
有形固定資産						
什器備品	67,185		67,184			1
投資その他の資産						
敷金	100,000					100,000
保証金	0					0
合計	167,185					100,001

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	0	0	0
短期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	計算書類に計 上された金額	内役員及び近 親者との取引
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
(役員借入金)		
長期借入金	0	0
(役員借入金)		
貸借対照表計	0	0

2. 事業別損益の状況(2023年度)

(単位:円)

科 目	フラワーボ ランティア 活動事業	園芸ボラン ティア活動 事業	フォーラム 等イベント 開催事業	研究開発・ カリキュ ラム開発事 業	研修事業	機関紙発 行事業	啓蒙普及 事業	花材販売 事業
I 経常収益								
1. 受取会費								
2. 受取寄附金								
3. 受取助成金								
4. 事業収益	1,405,252	0	0	0	96,000	0	0	1,861,400
5. その他収益								
経常収益計	1,405,252	0	0	0	96,000	0	0	1,861,400
II 経常費用								
(1)人件費								
人件費	0	0	0	0	0	56,000	0	0
講師料・リーダー費	764,900				101,000			
人件費計	764,900	0	0	0	101,000	56,000	0	0
(2)その他経費								
会議費								
旅費交通費				0	25,320	5,840		
施設利用料(賃借料)						105,805		
通信運搬費								
消耗品費					110	6,509		
印刷製本費						54,966		
仕入・制作費							4,660	
期首商品棚卸高								
期末商品棚卸高								
その他事業関係費	88,200				10,000	990	32,931	
減価償却費								
水道光熱費								
雑費	263,804				0	0	0	1,882,700
その他経費計	352,004	0	0	0	35,430	173,120	37,591	1,882,700
経常費用計	1,116,904	0	0	0	136,430	229,120	37,591	1,882,700
当期経常増減額	288,348	0	0	0	-40,430	-229,120	-37,591	-21,300
科 目	教材販売 事業	バザー等 の企画及 び開催事 業	調査等の 受託事業	独自商品 の開発及 び販売事 業	事業部門 計	管理部門	合 計	
I 経常収益								
1. 受取会費						1,799,000		1,799,000
2. 受取寄附金						13,500		13,500
3. 受取助成金						0		0
4. 事業収益	103,238	0	0	9,600	3,475,490			3,475,490
5. その他収益						10,768		10,768
経常収益計	103,238	0	0	9,600	3,475,490	1,823,268		5,298,758
II 経常費用								
(1)人件費								
人件費	0	0	0	0	56,000	303,000		359,000
講師料・リーダー費	9,000				865,900			865,900
人件費計	9,000	0	0	0	930,900	303,000		1,242,900
(2)その他経費								
会議費						15,390		15,390
旅費交通費	8,490				39,650	239,957		279,607
施設利用料(賃借料)					0	726,000		726,000
通信運搬費	140				105,945	78,756		184,701
消耗品費	220				6,839	59,397		66,236
印刷製本費					54,966			54,966
仕入・制作費	31,354				36,014			36,014
期首商品棚卸高	190,549			34,500	225,049			225,049
期末商品棚卸高	-185,932			-34,500	-220,432			-220,432
その他事業関係費				0	132,121	20,000		152,121
減価償却費						67,184		67,184
水道光熱費						50,382		50,382
雑費	88			0	2,146,592	94,494		2,241,086
その他経費計	44,909	0	0	0	2,526,744	1,351,560		3,878,304
経常費用計	53,909	0	0	0	3,457,644	1,654,560		5,112,204
当期経常増減額	49,329	0	0	9,600	17,846	168,708		186,554

2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 フラワーセラピー研究会

(単位:円)

科 目	金 額	小 計	合 計
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	288,197		
普通預金 三菱東京UFJ銀行 表参道支店 普通口座	729,648		
ゆうちょ銀行 普通口座	4,032,068		
ゆうちょ銀行 当座	784,436		
未収金	256,620		
前払金 2024年度ボランティア保険料・4月分賃料	113,700		
棚卸資産 販売用物品	220,432		
流動資産合計		6,425,101	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産 什器備品 複合機	1		
(2)無形固定資産	0		
(3)投資その他の資産 敷金	100,000		
保証金	0		
固定資産合計		100,001	
資 産 合 計			6,525,102
II. 負債の部			
1. 流動負債			
前受金 2024年度年会費等	1,190,350		
未払金	72,009		
預り金	0		
流動負債合計		1,262,359	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負 債 合 計			1,262,359
正 味 財 産 合 計			5,262,743

2023年度 年間役員名簿

特定非営利活動法人 フラワーセラピー研究会

1. 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
☒各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2. 役員一覧

	役 名	フリガナ 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間
1	☒ 理事 ☒ 監事	コクエ マリ 小久江 真理		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
2	☒ 理事 ☒ 監事	イチダ ヨシコ 市田 芳子		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
3	☒ 理事 ☒ 監事	ムラカミ ハルミ 村上 春美		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
4	☒ 理事 ☒ 監事	キンジョウ モトミ 金城 もと美		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
5	☒ 理事 ☒ 監事	スズキ ユカ 鈴木 百香		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
6	☒ 理事 ☒ 監事	アキタ ユウコ 秋田 ゆう子		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
7	☒ 理事 ☒ 監事	ヨシダ ジュンコ 吉田 順子		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
8	☒ 理事 ☒ 監事	オオイワミカコ 大岩美佳子		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
9	理事 ☒ 監事	カト アヤコ 門 文子		2023年4月 1日 ~ 2024年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 フラワーセラピー研究会

	氏 名	
1	川池 さえ子	
2	今野 佳子	
3	窪田 真美子	
4	竹島 福江	
5	前園 恭子	
6	若村 百合子	
7	山下 美樹子	
8	高橋 加代子	
9	田中 典子	
10	矢下 八重子	
11	山口 加代子	
12	梶原 美那子	
13	北守 光子	
14	前田 直子	
15	山越 恵美子	
16	松下 純子	
17	相田 多恵子	
18	上野 みち子	
19	佐藤 志津子	
20	湯浅 由美	
21	佐藤 美智子	
22	高野 由美子	
23	山口 祐子	
24	田口 康子	